Chuyện đời ngánh lại gần xa quên rồi,
May thay giàng buộc gác ngoài,
Tự an cho dạ Vô hoai Cát thiên,
Người xưa xa khuất cửu-nguyên
Thương ôi chia nhớ giải phiền cùng ai!

Đầu thế kỷ thứ 19, sau khi đức Cao-hoàng thống nhất đất Việt, Phật pháp lại thấy trùng quang ở chùa Thiên-mỗ. Năm Gia-long thứ hai (1803) ngài có cho thiết đại trai đàn ở Thiên-mỗ để phả độ cho trận vong tướng sĩ và cho đội thủy quân Thần-sách khi ra Bắc - thành bị đắm tại Thanh-hóa. Năm Gia-long 14 ngài cho làm lại chùa Thiên-mỗ và đức tượng Phật, ngài thân dự lễ và có ban kể chuyện với ông Trí-hoài-Đức : « Chùa Thiên-mỗ là nơi

Giữa chùa phía trước có cửa nghi môn bái tửng, bên phải gác chuông, bên trái gác trống. Ngoài nghi-môn bên phải có nhà b'a lục-ăng, bên trái cũng thế. Đời Minh-mạnh có sửa chữa lại, trang-hoàng cho tráng lệ và mở to nhà làng kính, có nhiều lần làm trai ở đây để phò độ cho vạn linh trần vong. Năm Thiệu-trị thứ tư (1844) trước cửa ngôi nghi-môn có xây một cái tháp 7 tầng, cao 5 trượng, 3 thước 2 tấc (2.1^m 2^t) trước đặt tên là Từ-nhân tháp sau đổi là Phước - duyên bảo tháp 福緣寶塔, trong tháp mỗi tầng có kim thân Phật. Trước tháp có Hương-nguyện-đình 香願亭 trên có pháp luân cửu theo chiều gió luân chuyển, hai bên lại có Bi-đình. Những công việc sửa chữa giao cho quan Tổng chế đội Hồ-dai là ông Hoàng-văn-hậu trông coi. Chung quanh chùa có xây tường gạch bọc kín có 8 cái cửa cá thây. Trong đời Tự-dức, sử không nói gì đến việc sửa chữa chùa Thiên-mỗ 天姥. Ngoài việc làm tray độ vong hồi đức Thiệu-trị thăng hạ, chỉ thấy có năm thứ 15 (1862) có chỉ đổi tên gọi là Linh-mỗ vì theo lệnh chỉ tất cả các địa danh trong nước, theo nghĩa kính giới đất mà phải đổi cả, chỉ có tòa khâm-thiên giám cũng phủ thừa-thiên là không thay đổi, nhưng đến năm thứ 22 lại cho chùa Linh-mỗ theo tên cũ là Thiên-mỗ.

Năm Thành-thái thứ 16 (1901) nhân gió bão nhiều nơi đổ nát, đến năm thứ 19 có sửa chữa lại thì điện Di-lặc cùng ba tòa thập điện bái bên đổ nát bỏ đi, theo đình Hương-nguyện làm thay vào nền điện Di-lặc.

Đó là chùa Thiên mỗ trong lịch-sử, trước hồi đổ nát năm

Thành-thái thứ 16. Chùa hiện thời tuy còn nguy nga
nhưng có lẽ chỉ bằng một phần khi xưa.

Hết 2 lớp bậc xây đến một cái nền vuông, đó là
cụ chỉ đình Hương-nguyên. Hai bên nền Hương-nguyên
香願 có hai cái phượng-đình 方亭, tức là nhà bia, trong
có bia dựng năm Thiệu-trị thứ 6 (1346) tấm bia bên phải
kể sự tích trùng tu, tấm bia bên trái khắc bài thơ Thánh-
chế năm Thiệu-trị. Thờ đến tòa tháp to, tháp xây bằng
gạch, xây năm Thiệu-trị thứ 4, hình bát-giác, mỗi chiều
3 thước rưỡi tây, xây trên bệ đá cao 1 thước 10 phân tây,
cao 21 thước tây.

Thương thay! cò nhân đã có câu nói : « Vàng đỏ làm đen bụng đời / »

Dưới chân tháp có cái bia nhỏ, dựng năm Thành-thái 11 (1899) nói về việc sửa sang lại tháp. Hai bên tháp có 2 nhà bát giác; nhà bên phải là bi đỉnh cái bia của đức Minh-vương dựng; có đề niên hiệu Vĩnh - thịnh thứ 11 (1715); bia cao 2 thước 6 tấc, rộng một thước hai, để trên một con rùa đá; bia này nói về sự tích trùng tu chùa về đời đó. Nhà bên trái trong có một cái chuông đồng to, đúc năm Minh-vương thứ 19, tức năm Vĩnh-thịnh thứ 6 (1710) giữa ngày đản đức Thích-ca là mồng 8 tháng 4. Chuông này thật hiếm có mà đáng đề ý nhất : nặng 2821 cân tám lạng tức là 2052 kg, cao 2 thước rưỡi tấc, bề ngang một thước hai tấc, treo lên một cái giá gỗ, chỗ trên có trạm 2 con bồ lao, phía trên có 8 chữ thọ viết triện, quãng dữa chia làm 4 khoảng khắc bài minh của đức Minh-vương làm năm 1710, ngoài những hình trạm nổi : vào long, vân, nào nhật, tinh, về phía dưới có khắc hình bát quái. Giáp đại nghị môn có một cái nhà bia, bia khắc bài thơ ngự chế năm Khải-định thứ 4 (1919). Thứ đại nghị môn tức là của tam quan chùa, trên có đề Linh mẫu tự 靈姥寺 và 3 chữ Phúc-lộc-thọ 福祿壽. Hai bên tam quan có 2 cái trời con, bên trái

là nhà trống, có treo một cái trống to, bên phải treo một cái chuông. Chuông này đúc năm Gia-long 14 (1815) phía trên trạm 8 chữ thọ, phía dưới cũng có hình bát-quái. Vào trong tam quan, trước khi tới Đại-hùng-diện ở hai bên giáp tường có 2 cái nhà gọi là Lôi gia 雷家 thờ bát bộ Kim-cương, cùng 2 cái nền nhà thờ thập-diện diêm-vương khi xưa, đồ năm 1904. Đại-hùng-diện là chính điện ở giữa, có tiền đường, có ban thờ Phật. Sau lưng bàn thờ tam thế có bàn thờ đức Địa-tạng, bên phải có một cái chuông không có niên hiệu, bên trái có một cái khánh đồng có trạm Nhật nguyệt tinh tú, 日月星辰 và có khắc chữ, đúc năm Vĩnh-trị thứ 2 (1677), của quan Thủ-hạ Trần-dĩnh-ân, người huyện Minh-linh 明靈, tỉnh Quảng-trị cung tiến. Sau Đại-hùng-diện đến nhà Hương-nguyên cũ thiên vào nền điện Di-lặc xưa, bây giờ gọi là Quan-công-miếu, trong có thờ đức Quan-thánh cùng đức Quan-bình, Châu-xương.